
 

 1 

 
PPOODDEERR  JJUUDDIICCIIÁÁRRIIOO  

JJUUSSTTIIÇÇAA  DDOO  TTRRAABBAALLHHOO  
TTRRIIBBUUNNAALL  RREEGGIIOONNAALL  DDOO  TTRRAABBAALLHHOO  DDAA  66ªª  RREEGGIIÃÃOO  

RECIFE/PE 
 

 
UNIDADE GESTORA: 080006 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  DA 6ª REGIÃO 
CNPJ: 02.566.224/0001-90 
GESTÃO: 00001 TESOURO NACIONAL 
ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 

 
 

ANO: 2011            MÊS: AGOSTO 
 
 

  TERMOS ADITIVOS 

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À PREST AÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS, 
PARA COLETA, DISTRIBUIÇÃO, CARGA E DESCARGA DE VOLUMES, NO ÂM BITO DESTE TRIBUNAL. 

PROCESSO TRT6 nº 030/08 
Nº 2011NE000514 CONTRATADA AJ SERVIÇOS LTDA. Empenho 
Valor R$ 5.700,47 

CNPJ  02.633.573/0001-88 Valor do 
Contrato/Termo  

R$ 9.763,68, novo 
valor mensal, a 
partir de 01.01.2011  

OBJETO Repactuação do valor contratual em 
decorrência da alteração do piso salarial 
logrado pela categoria na CCT-2011; 
Alteração do valor do item IV INSUMOS, 
subitens 02 (auxílio alimentação), 03 
(auxílio-transporte) e 07 (programa 
assistência social); Alteração da alínea “c” 
do Parágrafo Sétimo da Cláusula Décima do 
contrato, incluída através do Sexto Termo 
Aditivo. 

Vigência ................... 

FUNDAMENTO Lei 8.666/93; Cláusula Décima do contrato e 
Cláusulas Oitava e Décima da CCT-2011. 

Data da 
Assinatura 

02.08.2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39, Programa 
de Trabalho 02061057142560001 – 
Apreciação de Causas na Justiça do 
Trabalho. 

PUBLICAÇÃO 
DOU 

04.08.2011 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO SERVI ÇO DE ACESSO DEDICADO À 
INTERNET PARA ESTE TRT, NA VELOCIDADE DE 10 MBPS. 

PROCESSO TRT6 nº 123/09 
Nº 2011NE000606 CONTRATADA TNL PCS S/A Empenho 
Valor R$ 10.450,00 

CNPJ  04.164.616/0001-59 Valor do 
Contrato/Termo  

R$ 94.312,92 (valor 
anual) 

OBJETO Ampliação do serviço de acesso dedicado 
internet, de 10 Mbps para velocidade de 
20Mbps.  

Vigência ..................... 

FUNDAMENTO Art. 65, inciso I, alínea “a, e seu §1º, da Lei 
nº 8.666/93. 

Data da 
Assinatura 

01.08.2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39, Programa 
de Trabalho 02061057142560001 – 
Apreciação de Causas na Justiça do 
Trabalho. 

PUBLICAÇÃO 
DOU 

08.08.2011 



 

 2 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE PARTE DO IMÓVEL  QUE SEDIA O ANEXO DO SETOR 
DO ARQUIVO GERAL EM VITÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE. 

PROCESSO TRT6 nº 082/05 
Nº 2011NE000700 CONTRATADA ANTÔNIO MANOEL CAVALCANTI 

PESSOA 
Empenho 

Valor R$ 8.815,21 
CPF  005.773.324-49 Valor do 

Contrato/Termo  
R$ 1.868,28, novo 
valor mensal, a 
partir de 18.10.2011  

OBJETO Prorrogação do contrato por um período de 
12 (doze) meses, a partir de 02.08.2011, ou 
até a conclusão de novo procedimento de 
contratação, o que ocorrer primeiro; 
Estabelecer que o novo valor mensal do 
contrato será de R$ 1.868,28, a partir de 
18.10.2011. 

Vigência 02.08.2011 a 
01.08.2012, ou até 
a conclusão de 
novo procedimento 
de contratação, o 
que ocorrer 
primeiro. 

FUNDAMENTO Cláusula Sexta e Oitava do contrato original. Data da 
Assinatura 

01.08.2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.36, Programa 
de Trabalho 02061057142560001 – 
Apreciação de Causas na Justiça do 
Trabalho. 

PUBLICAÇÃO 
DOU 

04.08.2011 

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO PREDIAL (ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS) DA SEDE E DAS UNID ADES 
DESCENTRALIZADAS DESTE REGIONAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,  EQUIPAMENTOS, 
UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DO SERVIÇO. 

PROCESSO TRT6 nº 048/06 
Nº 2011NE000720 CONTRATADA SOSERVI – SOCIEDADE DE SERVIÇOS 

GERAIS LTDA. 
Empenho 

Valor R$ 660.798,40 
CNPJ  09.863.853/0001-21 Valor do 

Contrato/Termo  
..................... 

OBJETO Prorrogação do contrato por um período de 
mais 04 (quatro) meses, a partir de 
08.08.2011, ou até a conclusão de 
procedimento licitatório de idêntico objeto, o 
que ocorrer primeiro. 

Vigência 08.08.2011 a 
07.12.2011, ou até 
a conclusão de 
procedimento 
licitatório de 
idêntico objeto, o 
que ocorrer 
primeiro. 

FUNDAMENTO Art. 57, inciso II, §4º, da Lei nº 8.666/93. Data da 
Assinatura 

05.08.2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39, Programa 
de Trabalho 02061057142560001 – 
Apreciação de Causas na Justiça do 
Trabalho. 

PUBLICAÇÃO 
DOU 

17.08.2011 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AOS SERVI ÇOS DE PUBLICAÇÃO EM 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO REGIONAL/NACIONAL, PARA PUB LICAÇÃO DE MATÉRIAS DE 
INTERESSE DESTE REGIONAL. 

PROCESSO TRT6 nº 048/09 
Nº 2011NE000732 CONTRATADA DP - PAR PARTICIPAÇÃO, 

INVESTIMENTOS E SERVIÇOS S/A 
Empenho 

Valor R$ 3.805,55 
CNPJ  02.535.040/0001-63 Valor do 

Contrato/Termo  
.................... 

OBJETO Prorrogação do contrato por mais um ano, a 
partir de 14.08.2011 e Alteração do 
Parágrafo Único da Cláusula Quarta do 
Contrato Original. 

Vigência 14.08.2011 a 
13.08.2012 

FUNDAMENTO Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data da 
Assinatura 

11.08.2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39, Programa 
de Trabalho 02061057142560001 – 
Apreciação de Causas na Justiça do 
Trabalho. 

PUBLICAÇÃO 
DOU 

19.08.2011 

 



 

 3 

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À REF ORMA NO EDIFÍCIO-SEDE 
DESTE TRIBUNAL, PARA FUNCIONAMENTO DOS GABINETES DOS DESEMBA RGADORES E DEMAIS 
SETORES DA ÁREA JUDICIÁRIA. 

PROCESSO TRT6 nº 031/08 
Nº ................ CONTRATADA CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA. Empenho 
Valor ................ 

CNPJ 08.064.693/0001-98 Valor do 
Contrato/Termo  

................ 

OBJETO Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato por mais 30 (trinta) dias, a partir de 
28.08.2011. 

Vigência 28.08.2011 a 
27.09.2011 

FUNDAMENTO Art. 57, §§ 2º e 3º, da Lei nº 8.666/93 e 
Cláusulas Sétima e Décima Sétima do 
contrato. 

Data da 
Assinatura 

25.08.2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

................................................................ PUBLICAÇÃO 
DOU 

26.08.2011 

 
 
 

CONTRATOS 
 

PROCESSO TRT6 nº 077/11, Dispensa 
Nº 2011NE000701 CONTRATADA POLICONSULT – ASSOCIAÇÃO 

POLITÉCNICA DE CONSULTORIA  
Empenho  

Valor R$ 2.600,00 
CNPJ 41.227.190/0001-61 

 
Valor do 
Contrato/Termo  

R$ 2.600,00 

OBJETO Serviço técnico especializado objetivando 
elaboração de projeto de climatização do 5º 
pavimento do edifício sede deste Regional. 

Vigência 09.08.2011 a 
23.09.2011 

FUNDAMENTO Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93 Data da 
Assinatura 

09.08.2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39, Programa 
de Trabalho 02061057142560001 – 
Apreciação de Causas na Justiça do 
Trabalho. 

PUBLICAÇÃO 
DOU 

11.08.2011 

 
PROCESSO TRT6 nº 039/11, Pregão Eletrônico nº 020/11 

Nº 2011NE000719 CONTRATADA TELEMAR NORTE LESTE S/A Empenho  
Valor R$ 191.820,81 

CNPJ 33.000.118/0001-79 Valor do 
Contrato/Termo  

Estimativo  

OBJETO Serviço de telefonia comutada na 
modalidade local, entendida como fixo-fixo e 
fixo-móvel para este Regional. 

Vigência 18.08.2011 a 
17.08.2012 

FUNDAMENTO Leis n.ºs 10.520/02, 8.666/93 e 9.247/97; 
Decretos nºs 3.555/00, 3.693/00 e 3.784/01. 

Data da 
Assinatura 

18.08.2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.58, 
Programa de Trabalho 02061057142560001 
– Apreciação de Causas na Justiça do 
Trabalho. 

PUBLICAÇÃO 
DOU 

22.08.2011 

 
PROCESSO TRT6 nº 093/11, Dispensa 

Nº 2011NE000722 CONTRATADA POLICONSULT – ASSOCIAÇÃO 
POLITÉCNICA DE CONSULTORIA. 

Empenho  
Valor R$ 5.700,00 

CNPJ 33.000.118/0001-79 Valor do 
Contrato/Termo  

R$ 5.700,00 

OBJETO Serviço de sondagem geológica e 
elaboração de laudo técnico do solo de 
fundação da Vara do Trabalho de Timbaúba. 

Vigência 17.08.2011 a 
16.10.2011 

FUNDAMENTO Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura 

17.08.2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39, Programa 
de Trabalho 02061057142560001 – 
Apreciação de Causas na Justiça do 
Trabalho. 

PUBLICAÇÃO 
DOU 

22.08.2011 



 

 4 

PROCESSO TRT6 nº 095/11, Pregão Eletrônico nº 030-A/2010 
Nº 2011NE000764 CONTRATADA MICROSENS LTDA. Empenho  
Valor R$ 11.250,00 

CNPJ 78.126.950/0003-16 Valor do 
Contrato/Termo  

R$ 11.250,00 

OBJETO Aquisição de 50 (cinquenta) Unidades 
Fusoras Samsung, modelo JC91-00965A, 
para este Tribunal. 

Vigência De 01.08.201 até o 
final da garantia 
ofertada pela 
contratada. 

FUNDAMENTO Leis nºs 10.520/02, 9.784/99 e 8.666/93 
atualizada; Decretos nºs 5.450/05 e 3.931/01 
e Lei Complementar nº 123/06. 
 
(Adesão à Ata de Registro de Preços-C, 
Pregão Eletrônico nº 030-A/2010, Proc. 
Adm. 87.043/2010 do TRT da 19ª Região). 

Data da 
Assinatura 

31.08.2011 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.30.17, 
Programa de Trabalho 02061057142560001 
– Apreciação de Causas na Justiça do 
Trabalho. 

PUBLICAÇÃO 
DOU 

02.09.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


